
1  ❘  2022

Vs. kirkkoherra  
Mikko Sulander:

”Uusi työ Nokialla  
	 innostaa”

s. 6

Viestin- 
pyhiinvaellus  
kutsuu  
liittymään  
sukupolvien 
ketjuun 
s. 8–9



2 3

Tässä lehdessä
3 	 Pääkirjoitus

4–5 	 Pääsiäisen tapahtumia

6 	 Uuden kirkkoherran esittely

7 	 Työntekijät esittäytyvät

8–9 	 Viestipyhiinvaellus

10 	 Tukitiimit esittäytyvät

11 	 Uskottu – toivottu – rakastettu

12–13 	Ravintopalvelut toiminnan tukena

14 	 Pääsiäiskertomus

15 	 Hartausmietiskely

16 	 Viestivä organisaatio

Kirjoitan tätä pääkirjoitusta perjantaina 25.3. 
ja mielessä pyörii yksi iso toive. Kunpa tämä 
käsittämätön sota Ukrainassa olisi Sinun 

tätä Valo-lehteä lukiessasi jo ohi. Maailmanrau-
ha ei ollut olotila ennen tämän sodan syttymistä, 
mutta nyt sotaa, jonka mittasuhteet ovat järkyt-
tävät, käy Suomen naapurivaltio. Eivätkä sodan 
vaikutukset ole siellä jossakin vaan osuvat esi-
merkiksi nokialaisten työpaikoille.

Sodan syttymisen jälkeen on koettu halua auttaa 
mutta myös epätoivoa siitä, että paikoin voimme 
vain katsoa kaiken tapahtumista. Lohdullista 
kaiken keskellä on ollut, kuinka auliisti ja avokä-
tisesti me suomalaiset olemme olleet valmiita 
auttamaan. Nokiallakin kirkko täyttyi ihmisistä, 
joiden antama apu ja rukoukset ovat tärkeää ja 
merkityksellistä. Kiitos niistä!

Nokian seurakunnan kirkkovaltuusto teki maa-
liskuun lopussa ison päätöksen uuden seurakun-
tatalon rakentamisesta Yrittäjäkadulle. Tunnen 
itse asian taustoja toistaiseksi vielä valitettavan 
vähän. Olen kuitenkin lukenut tarkoin asiasta 
käytyä keskustelua ja tunnistanut pettymyksen, 
joka liittyy valittuun rakennuspaikkaan. Uskon ja 
tiedän luottamushenkilöiden tehneen harkitun 
ratkaisun punnituilla perusteilla, mutta se ei 
poista sitä kokemusta, että osa seurakuntalaisis-
ta koki päätöksen vääräksi.

Haluan tässä kirkkoherran sijaisuuteni aikana 
olla omalta osaltani luomassa keskustelun ja 
kuuntelun ilmapiiriä seurakunnan toiminnassa 
ja päätöksenteossa. Siksi haluan kutsua teitä 
seurakuntalaisia keskustelemaan kanssani seu-
rakunnan tulevaisuudesta. Miten yhdessä raken-
namme seurakuntaa, jossa seurakuntalaisuudel-
la on merkitystä? 

Haluan toivottaa Sinulle ja läheisillesi siunattua 
pääsiäisen aikaa. Rukoilen, että pääsiäisen sano-
ma voisi tuoda toivoa Sinulle ja koko maailmaan.

Vs. kirkkoherra Mikko Sulander
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Pääsiäisen
jumalanpalvelukset, hartaudet,  
konsertit ja tapahtumat

Palmusunnuntai 10.4.
•	Messu Nokian kirkossa klo 10,  

Marita Tuomen lähtösaarna.

Kiirastorstai 14.4. 	
•	Ehtoollishetki Nokian kirkossa klo 14.
•	Ehtoolliskirkko Nokian kirkossa klo 19.
•	Ehtoolliskirkko Siuron kirkossa klo 18.
•	Ehtoolliskirkko Pinsiön kirkossa klo 19.30.
•	Ehtoolliskirkko Tottijärven kirkossa klo 18.
•	 Ehtoolliskirkko Suoniemen kirkossa klo 19.30.

Pitkäperjantai 15.4.	
•	Hiljainen jumalanpalvelus  

Nokian kirkossa klo 10.
•	Hiljainen jumalanpalvelus  

Siuron kirkossa klo 10.
•	Hiljainen jumalanpalvelus  

Tottijärven kirkossa klo 10.

Hiljainen lauantai 16.4.	
•	Pääsiäisyön messu  

Nokian kirkossa klo 23.

Pääsiäispäivä 17.4.
•	Messu Nokian kirkossa klo 10.
•	Messu Siuron kirkossa klo 10.
•	Messu Tottijärven kirkossa klo 10.
•	Messu Pinsiön kirkossa klo 12.
•	Messu Suoniemen kirkossa klo 12.

2. pääsiäispäivä 18.4.	
•	 Iltamessu Nokian kirkossa klo 18.

To 7.4. Pääsiäismyyjäiset  
Kulmakivessä klo 10–16
Currykanakeittoa, pääsiäisleivoksia, erilaisia 
pääsiäiskoristeita ja arpajaiset. Marja Pie-
tarilan Tähtihetkiä-näyttelyn taidemyynti. 
Pohjahinta 50 €. Kaikki tuotto Yhteisvastuun 
hyväksi. Ensisijaisesti korttimaksu, myös 
MobilePay ja käteinen.

Su 10.4. Majataloilta: Korkeimman suo-
jassa – lauluja toivosta, suojasta ja uskol-
lisuudesta Nokian kirkossa klo 18
Majatalossa soi! Vieraina muusikot Susan 
Yli-Knuuttila, laulu ja Lasse Heikkilä, säestys. 
Rennossa ja tunnelmallisessa Majatalo-il-
lassa on tarjolla sanaa, musiikkia, esiruko-
usta ja pientä iltapalaa. Tilaisuuden juontaa 
toimittaja Minna Ala-Heikkilä. Musisoimas-
sa myös Gospelkuoro Sarastus ja Majatalo 
Houseband. Kanttorilassa lasten oma Ma-
jatalo.

Ma 11.4. G.B. Pergolesi:  
Stabat Mater Nokian kirkossa klo 18 
Stabat mater dolorosa, seisoi äiti tuskissaan, 
käsittelee Marian kärsimystä Jeesuksen ris-
tiinnaulitsemisen aikana. Teksti on sävellet-
ty lukuisia kertoja, mutta tämä G.B. Pergo-
lesin säveltämä teos on yksi barokin ajan 
tunnetuimpia sävellyksiä. Anu Mattila, 
sopraano, Minna Viinikainen, mezzosop-
raano ja Riikka Viljakainen, urut. 
Vapaa pääsy / käsiohjelma 5 €.

Ti 12.4. Hiljaisuuden voimaa ja valoa 
Nokian kirkossa klo 18. 
Runolauluryhmä Välke, Jenni Pihlajamäki, viulu, 
Kaisa Pihlajamäki, klarinetti, Marika Pihlajamä-
ki, sello, kanttori Maarit Kujanpää, pastori Pirjo 
Parviainen.

Ke 13.4. Löydä kukkasia
Kukkakuriirit lähtevät piilottelemaan pääsiäisen 
”Löytäjä saa pitää” -kukkapuskia ympäri Nokiaa. 

Ke 13.4. Ristin tiellä laulaen ja soittaen 
Nokian kirkossa klo 18
Oona Lohikainen, sello, Kerttu Lohikainen, huilu, 

kanttorit Kaisu Lehto ja Eija Virtanen, pastori 
Juha Partanen.

La 16.4. Pappilan pääsiäislauantai  
Maatialan pappilassa ja 
pihapiirissä klo 12–16
Pääsiäisaskartelua, yhteislaulua,  
munajahtia, hiljentymistä, nuotiol-
la makkaraa ja vaahtokarkkia.

Su 24.4. Facebook-virsilive 
Nokian kirkosta klo 15
Virsikirjan lisävihkon pääsiäis- ja  
ylistysvirsiä.

Kurkistuksia kevään tapahtumiin
La 7.5. Hiljaisuuden päivä Urhatussa klo 9–17
Hinta 20 € sisältää aamukahvin, lounaan ja päi-
vällisen. Mahdollisuus oman huoneen rauhaan. 
Saapuminen klo 9–10 aamukahville. 
Ilmoittautumiset 21.4. mennessä: 050 430 7172 
/merja.heinila@evl.fi.

Ke 11.5. Eläkeläisten leiripäivä 
”Voimaa ja valoa” Urhatussa klo 9–15
Päivän hinta 15 €. Jalkahoito tai hieronta oma-
kustannushintaan. Ilmoittautumiset to 28.4. 
mennessä: 050 430 7172 tai 050 430 7173. 
Kulku Urhattuun omin kyydein.

Ke 11.5. Keväistä huilumusiikkia  
Siuron kirkossa klo 18
Soittajina Pirkan opiston huilisteja opettajanaan 
Rea Metsähonkala. Säestys kanttori Eija Virta-
nen. Konsertissa kuullaan Bachin, Mozartin, 
Telemannin ja Saint-Saensin musiikkia. Vapaa 
pääsy.

La 14.5. Pallolla Parempaa! 
Hyväntekeväisyysfutisturnaus 
Menkalan Urheilukentällä klo 10–15 
Nokialaisten yritysten ja organisaatioiden välinen 
hyväntekeväisyysturnaus. Tapahtuman kummina 
toimii huippunyrkkeilijä Mira Potkonen. Futis-
jännityksen lisäksi mukavaa oheisohjelmaa koko 
perheelle yhteistyössä nokialaisten jalkapallo-
seurojen kanssa.

Turnauksella kerätään varoja lasten ja nuorten 
auttamiseksi meillä Nokialla ja maailmalla Yh-
teisvastuukeräyksen kautta.

Su 15.5. Laulun juhlaa Nokian kirkossa klo 18
Seurakunnan kuorojen kevätkonsertti. Lapsikuo-
ro Fugara, Gospelkuoro Sarastus, Tottijärven 
kirkkokuoro, Hymnale, Tuuliharjun miehet.

Ti 24.5. Hello World! 
Kansainvälinen ilta Kulmakivessä klo 18
Kylässä nimikkolähettimme Helene ja Joona 
Toivanen. Tarjolla pientä iltapalaa.

Tulossa kesällä!
Ukulele-workshop. Opetellaan yhdessä Ukulelen 
soittamisen alkeita yrityksen, erehdyksen ja en-
nen kaikkea ilon kautta rennossa ja mukavassa 
ilmapiirissä. Seuraa tiedotusta ja tule mukaan.
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Pastori
Heinäkuussa eläkkeelle siirtyvä pastori Ma-

rita Tuomi aloitti työuransa Nokian seu-
rakunnassa 1.2.2009, ja kappalaisen vaki-

tuiseen virkaan hänet valittiin 1.7.2011. 
Työurasta seurakunnassa Maritalle on jäänyt 
mieleen paljon mukavia asioita.

–	Tämä on ollut hyvä työpaikka ja ihana työyhtei-
sö. Työtoverit ovat kaikki oman alansa loistavia 
osaajia ja ihmisinä aivan parasta A-luokkaa. Olen 
saanut toimia ja ideoida vapaasti. Olen nauttinut 
työstäni seurakuntalaisten parissa ja saanut tu-
tustua ihaniin ihmisiin ja perheisiin. Toimituksis-
sa mukana oleminen on ollut ihan parasta. 

Marita on vastannut ystävyysseurakuntatyöstä. 
Yhteistyö Kihelkonnan seurakunnan kanssa Saa-
renmaalla on ollut antoisaa.

–	Olemme tulleet ystäviksi kirkkoherra Rene Rein-
soon, hänen perheensä ja seurakuntalaisten kanssa. 
Lukuisat matkat Kihelkonnaan ja heidän vierailunsa 
Nokialla ovat olleet suurta juhlaa. Tunnustuksena 
ystävyysseurakuntatyöstäni minua muistettiin vuon-

na 2018 Viron luterilaisen kirkon arkkipiispan myön-
tämällä yhteistyön kunniamerkillä.

Eläkkeellä Marita aikoo ensisijaisesti olla mummu 
kohta 2-vuotiaalle pojantyttärelle Saimille, viet-
tää aikaa perheen kanssa ja tavata ystäviä ja 
sukulaisia.

–	Mökkeily ja kalastaminen tulee lisääntymään, 
joten kalat, varokaa! Listalla on myös käsityöt, 
piirtäminen, lukeminen ja lahjakitaran käyttöön-
otto. Papin töitä teen, jos minua niihin pyydetään.

–	Olen kiitollinen siitä, että olen saanut tehdä 
tätä työtä, palvella Jumalaa, seurakuntalaisia ja 
lähimmäisiä. Toivotan kaikille terveyttä, rauhaa 
ja rakkautta sekä Jumalan siunausta.

MIKKO LENKILLÄ  
Hämeenlinnan  

maisemissa.

Suntio-vahtimestari
Osku Vesala aloitti Nokian 

seurakunnan vakituisena 
suntio-vahtimestarina 

1.3.2022. Ennen vakinaistamistaan 
hän oli muutaman kuukauden vi-
ransijaisena. Kun kysytään, mikä 
sai Oskun hakemaan vakituista 
paikkaa, hän vastaa:

–	Viihdyin työyhteisössä ja työnku-
va oli sopivan monipuolinen. Olen 
tehnyt jokaisessa kirkossa erilaisia 
työtehtäviä. Suoniemen kirkko on 
ollut kaikista vaikuttavin. Se muis-
tuttaa minua kotiseutuni kirkosta. 

–	Hautaanohjaus on minulle tärkeä 
työtehtävä. Minusta on arvokasta 
olla saattamassa vainaja viimeisel-
le matkalleen.

Osku hakeutui opiskelemaan sun-
tio-vahtimestariksi, koska muut 
kokeillut opintopolut eivät kiinnos-
taneet. 

–	Menin kotiseurakuntaani työko-
keiluun nuorisoetsivän kautta. 
Siellä pääsin tutustumaan suntion 
työhön ja sen myötä hain heti työ-
kokeilun päätyttyä opiskelemaan 
Jyväskylän kristilliselle opistolle 
suntion ammattitutkintoa. 

26-vuotias Keski-Suomen Ääne-
kosken Sumiaisista kotoisin oleva 
Osku asuu nykyään perheineen 
Tampereella. Vapaa-ajalla hän 
leikkii poikansa kanssa ja pelailee 
videopelejä.OSKU NOSTAA lippua salkoon 

Suoniemen kirkolla.

Marita, Rene Reinsoo, Helen Reinsoo, Lauri Salminen 
ja Tapio Salomäki Kihelkonnassa.

Kirkkoherra  
Mikko Sulander

Lauri Salminen on siirtynyt 
kirkkoherran tehtävistä hoi-
tamaan Nokian seurakunnan 

kappalaisen sijaisuutta. Tampe-
reen hiippakunnan tuomiokapi-
tuli on määrännyt pastori Mikko 
Sulanderin hoitamaan Nokian 
seurakunnan kirkkoherran virkaa 
sijaisuuden ajaksi. Sulander aloit-
ti työnsä Nokian seurakunnassa 
1.4.2022.

–	Tämä on siirtymäkauden kirk-
koherran tehtävä. Ensinnä Lauri 
saa näin mahdollisuuden keven-
tää töitään työuran loppupuolel-
la, ja toisaalta minä teen pohja-
työtä uudelle, vaalien jälkeen 
valittavalle, kirkkoherralle. Tämä 
ratkaisu antaa myös työyhteisöl-
le aikaa asettautua muutokseen, 
Mikko kertoo.

–	Olen innostunut tästä tehtäväs-
tä. Monet seurakunnan työnte-
kijät ovat minulle entuudestaan 
tuttuja, mutta Nokiaa en juuri 
muuten tunne paikkakuntana. 
Kiinnostavaa tulla tutustumaan 
Nokiaan ja nokialaisiin.

Mikko Sulander on 44-vuotias 
hämeenlinnalainen pastori. Kou-
lutukseltaan uusi kirkkoherra on 
teologian maisteri, ja hän on 
myös opiskellut oikeustiedettä 
Itä-Suomen yliopistossa. Aiemmin 
Mikko on työskennellyt Hämeen-
linna-Vanajan seurakunnassa 
seurakuntapappina, Tampereen 
hiippakunnan tuomiokapitulissa 
asiantuntijana sekä vuoden 2021 
Tampereen Eteläisen seurakunnan 
kirkkoherrana. 

Mikko asuu perheineen Hämeen-
linnassa, mutta työmatka Pirkan-
maalle on tullut tutuksi viimeisen 
kymmenen vuoden aikana. Per-
heeseen kuuluu puolison lisäksi 
kaksi tytärtä. Vapaa-aika kuluu 
monipuolisesti urheillessa ja 
opiskellessa. Erityisesti jalkapal-
lo on Mikon sydäntä lähellä.

–	Valmensin 5 vuotta HJS:n junio-
reissa ja sinä aikana tehtiin muu-
tama reissu NoPSin vieraaksi. 
Varsinaista suosikkijoukkuetta, 
maajoukkuetta lukuun ottamatta, 
minulla ei ole. Bundesliigaa ja 
varsinkin suomalaisten pelaajien 
joukkueita seuraan tiiviisti. Jää-
kiekossa, hämeenlinnalaisuudes-
tani huolimatta, sydän on kirveen 
muotoinen.

Seurakunta on ihmiset
Nokian seurakunnan strategian 
lause: Seurakuntalaisuudella on 
merkitystä on Mikolle tärkeä. 
Seurakunnassa keskiössä ovat 
Mikon sanojen mukaan ihmiset.

–	Seurakunta on mahdollisuus. 
Mahdollisuus kokea ja elää mo-
nenlaista uskoa. Kasvatustehtäväs-
sä se on vanhempien ja perheiden 
tukena kristillisessä kasvatuksessa 
sekä tarjoaa apua, kun hätä on 
suurin. Seurakunta on ja sen pitää 
olla alueen ihmisten näköinen ja 
kokoinen. Ajattelen siksi erityisen 
lämpimästi sitä kehitystä, jossa 
seurakuntalaiset entistä enemmän 
ottavat vastuuta seurakunnassa.

–	Vaikka olenkin tulossa tehtävään 
vain lyhyeksi määräajaksi, toivon 

pystyväni auttamaan seurakuntaa 
muutoksessa ja eteenpäin katso-
misessa. Odotan uteliaana yhteis-
työtä niin työyhteisön sisällä kuin 
alueen ihmisten ja yhteisöjen 
kanssa, Mikko summaa ajatuksi-
aan uuden tehtävän alkaessa.

Tolkuttoman uskovainen
Uskonto ja usko ovat kuuluneet 
Mikon elämään aina. Hän kertoo 
olevansa tolkuttoman uskovainen.

–	En oikein tuosta uskovainen-sa-
nasta sikäli tykkää, että sen käyt-
täjään lyödään helposti leima 
jostakin tietynlaisesta hengellisyy-
destä. Usko on syvästi osa minua, 
Mikko kertoo.

Uusi kirkkoherra jakoi omalla 
Facebook-tilillään uutisen siirty-
misestään Nokian seurakunnan 
palvelukseen. Postaus sai satoja 
tykkäyksiä ja kommenteissa on-
niteltiin Mikon lisäksi Nokian 
seurakuntaa siitä, että se sai näin 
mainion henkilön joukkoihinsa. 
Kysyttäessä, miltä tällainen kan-
nustus tuntuu, Mikko vastaa:

–	No, suurin osa varmaan tykkäsi 
siksi, että mainio ja osaava sijai-
seni Mikki Lehtovaara saa tämän 
myötä jatkoa hiippakunnan hom-
missa. Hämeenlinnalaiset varmaan 
tykkäsi siksi, kun ne luuli, että nyt 
muutan pois. Ei vaan – toki tuntuu 
hyvältä, kun niin moni ihminen 
haluaa tsempata ja jakaa tätä iloa 
mahdollisuudesta työskennellä 
Nokian seurakunnassa. 

Teksti Anu Heiskanen
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Viestipyhiinvaellus 2022:
Kohtuus. Kestävyys. Toivo. 

Viestipyhiinvaellus on nimensä mukaan 
viestityyppinen pyhiinvaellustapahtuma, 
joka etenee kesän aikana halki Suomen 

Savonlinnasta Turkuun ja sieltä edelleen kohti 
Ahvenanmaan Jomalaa. Pyhiinvaelluksella liity-
tään sukupolvien ketjuun ja ollaan toivon, koh-
tuuden ja kestävyyden matkalla. 

Nykyajan pyhiinvaeltajien matkan motivaationa 
voivat olla hengellisten tai henkisten syiden li-
säksi esimerkiksi halu vaeltaa luonnossa ja kulkea 
kulttuurihistoriallisilla paikoilla, irtioton kaipuu 
arjesta ja halu koetella omia rajoja. Ekologiset ja 
kestävän tulevaisuuden kysymykset ovat yhä 
tärkeämpiä nykypyhiinvaeltajille.

Viestipyhiinvaellus kulkee Pyhän Olavin manner-
reittiä pitkin Savonlinnasta Turkuun 26.5.–14.8.2022. 
Pyhiinvaellus jatkuu Pyhän Olavin merireittiä 
pitkin 14.8.2022 alkaen kohti saaristoa ja Ahve-
nanmaata. Aloitustapahtuma on helatorstaina 
26.5.2022 Savonlinnan Tuomiokirkossa ja Ola-
vinlinnan maisemissa Riihisaaressa. Tapahtumas-
sa piispa Seppo Häkkinen lähettää viestin ja 
viestivaelluksen matkaan kohti Turkua. Perille-
pääsyn juhlaa vietetään Turun tuomiokirkossa 
14.8.2022 klo 10 ja messun jälkeen Turun Tuo-
miokirkkotorilla. Arkkipiispa Tapio Luoma vas-
taanottaa viestin ja lähettää sen matkaan kohti 
Pyhän Olavin merireittiä.

Pyhän Olavin mannerreitti on Suo-
meen rakentuva pyhiinvaellusreitti, 
joka kulkee Suomen itärajalta Manner-Suo-
men läpi kohti Turkua. Reitin rakentumisen myö-
tä yhdessä Pyhän Olavin merireitin kanssa Poh-
joismaihin muodostuu yhtenäinen, laaja ja 
monipuolinen reitistö, joka samalla kytkeytyy 
tiiviimmäksi osaksi eurooppalaista pyhiinvael-
lusreitistöä.

Pyhän Olavin merireitti alkaa Turun Tuomiokir-
kosta ja kulkee Ahvenanmaan saariston kautta 
Ruotsiin, jossa reitti yhtyy olemassa oleviin Ola-
vin reitteihin. Reitti päättyy Atlantin valtameren 
rantaan Norjan Trondheimiin.

Viestipyhiinvaelluksen teemana on 
vesi ja rauha

Viestipyhiinvaellukselle kutsutaan mukaan eri-
laisia yhteistyökumppaneita, viestitään pyhiin-
vaelluksesta sekä välitetään ekologisuuden kult-
tuuria ilmastonmuutoksen ja pandemian aikana. 

Teemana vaelluksella on vesi. Vaellus kulkee 
suurten vesistöjen äärellä, juomakelpoisen veden 
riittävyys tulevaisuudessa on merkittävä ekolo-
ginen kysymys. Vedellä on myös syvä symbolinen 
merkitys niin ekologisesti kuin hengellisesti elä-
män perusedellytyksenä. Veteen liittyy syviä 

hengellisiä symbolisia arvoja kuten kasteen yhteys 
ja merkitys. Pyhiinvaelluksella kesän aikana näkyy 
myös rauhan teema.

Vaellukselle voi osallistua vapaasti 
oman aikataulun mukaan

Vaellus kulkee viiden hiippakunnan alueella, 
joista jokainen järjestää osuutensa omalla taval-
laan. Vaellusta voi kulkea esimerkiksi kävellen, 
pyöräillen tai kirkkoveneellä. Vaeltajia kutsutaan 
kulkemaan mukana muutaman kilometrin mat-

kan tai pidemmän, useamman kymmenen 
kilometrin osuuden. Paikkakuntakohtaiset 

aikataulut löytyvät osoitteesta: evl.fi/
pyhiinvaellus/viestipyhiinvaellus/aika-
taulu.

–	Jos nokialainen on kesälomamatkal-
la vaikka Turussa, hän voi liittyä mukaan 
siellä. Tähän vaellukseen voi siis osal-

listua juuri siellä, missä kulloinkin sat-
tuu olemaan, kertoo Nokian osuuden 

ohjaava pastori Jussi Holopainen ja jatkaa:

–	Reitin varrelta löytyy paljon kulttuurihistoriaa 
ja puhuttelevia luontopaikkoja, jotka valottavat 
jotain myös vaeltajan omasta elämästä.

Holopaisen mukaan viestipyhiinvaellus on mer-
kityksellinen ja yksinkertainen tapa toteuttaa 
lähimatkailua. Vaellus on ekologinen tapahtuma, 
jossa pidetään yhdessä huolta kestävästä tule-
vaisuudesta.

Ikivanhaa uutta

Nokialle pyhiinvaellus saapuu Pirkkalasta 19.7. 
Seuraavana päivänä 20.7. kuljetaan Nokian kir-
kolta klo 10 alkaen Tottijärven kirkolle kauniissa 
kulttuurimaisemissa ja päivän päätteeksi on 
Vaeltajan messu Tottijärven kirkossa. Yöpymis-
mahdollisuus on järjestetty Tottijärven seura-
kuntatalolle. Matka jatkuu 21.7. Tottijärven 
kirkolta Kutalaan.

–	Koen että matkaa taittavat yhdessä myös nykyi-
set ja menneet sukupolvet. Askeliaan voi rytmittää 
rukouksessa ja kiitoksessa menneestä sekä nykyi-
syydestä, samalla tulevaa siunaten, kertoo Nokian 
seurakunnan diakoniatyöntekijä Merja Heinilä.

Nokialle tullaan Savonlinnasta saakka, Pirkkalan 
suunnalta Pitkäniemen kautta. Sairaalan pieni 

hautausmaa kutsuu viivähtämään elämän hau-
rauden äärelle. Harjun komeissa maisemissa 
tuuli käy kulkijaa vilvoittaen. Puiden siimeksessä 
voi kuvitella varjon paikkojen aikoinaan hoitaneen 
kesällä jalan kulkevia matkustavaisia. Vihnusjär-
ven rantamaisemat ovat jo pitkään virvoittaneet 
kulkijoita.

–	Vedellä on suuri vaikutus elämään ja liikkeeseen. 
Saamme elämässämme valita, pysähdymmekö 
elävien vesien äärelle. Nokian kirkolla kutsumme 
vaeltajat hartaushetkiin ja alakerran kirkkomu-
seossa voi tutustua historiaan, jatkaa Merja.

Vaeltajien matka jatkuu Nokialle työtä ja elämää 
tuoneen Nokianvirran yli kohti Tottijärven mai-
semia.

– Kulkiessa voimme rukoilla työelämän puolesta, 
antakoon Jumala työtä ja lepoa kullekin tarvitta-
van määrän. Askelten edetessä huomaamme 
maiseman muuttuneen ja kehittyneen. Nokialla 
rakennetaan paljon. Voimme siunata eri ikäisten 
asuinalueiden ihmisiä sekä uusia rakenteilla ole-
via projekteja. Vaeltamisen ikivanha rytmi liittyy 
notkeasti nykyhetkeen. On mielenkiintoista aja-
tella keiden aiemmin kulkeneiden jalanjälkiin 
pyhiinvaellusreitillä voi osua. 

Tottijärven kirkolla ja seurakuntatalolla vaeltajat 
levähtävät maaseutumaiseman rauhassa Vael-
tajan messun myötä. Vaellus jatkuu Kutalan 
suuntaan päämääränään Suomen Turku ja Ah-
venanmaa.

–	Minkä kohdan ja keneen askeliin tulet mukaan, 
kysyy Merja ja haastaa kaikki mukaan kokemaan 
ikivanhaa uutta.

Tarkemmat tiedot ja ilmoittautuminen:  
evl.fi/pyhiinvaellus/viestipyhiinvaellus   
Lisätiedot: Merja Heinilä p. 050 430 7172.

Teksti Anu Heiskanen ja Merja Heinilä
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PYHIINVAELTAJAT  
LUONNON keskellä. 

KUVA:  
Aleksi Saariranta 

ASFALTILTA HIEKKATIELLE.
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Tukitiimit  
esittäytyvät 
Nuoriso- ja varhaisnuorisotyön 
tukitiimi

Nuoriso- ja varhaisnuorisotyön piiriin kuuluu seu-
rakuntalaisia kouluikäisistä aina nuoriin aikuisiin 
asti sekä heidän perheitään. Työaloja ovat varhais-
nuoriso-, rippikoulu-, nuoriso- ja erityisnuorisotyö. 
Toimintaan kuuluu erilaisia leirejä, kerhoja, kokoa-
vaa toimintaa ja yksilötyötä tehtävänään vahvistaa 
nuoren kristillistä kasvua. Yhteistyötä tehdään eri 
toimijoiden, esimerkiksi koulujen, kanssa.

Tukitiimin jäseniä ovat Alisa, Jonne, Urpo, Emmi ja 
kirkkoneuvoston edustaja Sanna sekä työalan työn-
tekijät. Puheenjohtaja Akseli Reunamäki kertoo:

–	Kävin oman rippileirin vuonna 2011, ja siitä alkoi 
minun polkuni tässä seurakunnassa. Heti rippike-
sän jälkeen lähdin mukaan isostoimintaan, jonka 
parissa minulla vierähtikin sitten jokunen vuosi. 
Tein vuosien 2012 ja 2018 välillä 11 rippileiriä niin 
isosena kuin apuohjaajanakin. 2019 minua pyy-
dettiin lähtemään ehdolle seurakuntavaaleissa ja 
tässä sitä ollaan. Kuulun valtuuston lisäksi nykyään 
myös neuvostoon, ja heti alkuun minut valittiin 
tämän tukitiimin puheenjohtajaksi. 

–	Tukitiimiin kuuluminen on antanut minulle täy-
sin uuden näkökulman seurakunnan toiminnas-
ta. Kokoukset ovat olleet mielenkiintoisia ja olen 
saanut tutustua aiemmin mainittujen eri toimi-
alojen toimintaan erittäin kattavasti. On ilo huo-
mata että myös minulla on paikka tässä seura-
kunnassa vielä rippikoulun käymisen jälkeen, ja 
että voin olla mukana vaikuttamassa seurakunnan 
tapahtumiin niin isoissa kuin pienemmissäkin 
asioissa. Tukitiimi on mielestäni erittäin arvokas 
osa päätöksentekoa ja seurakunnan toimintaa. 
Kokouksissa pureudutaan arkipäivän asioihin, 
kuulumisista aina leirien teknisiin juttuihin kuin 
isompiin kokonaisuuksiin kuten mm. budjetteihin. 
Tukitiimi antaa enemmän kuin ottaa, on ilo olla 
mukana!

Teksti Akseli Reunamäki

 
Kiinteistö- ja hautaustoimen tukitiimi

Kiinteistötoimi ylläpitää kiinteistöjä ja huolehtii 
kulttuurihistoriallisesti arvokkaista rakennuksis-
ta. Seurakunnan kiinteistötoimintaa tuetaan 
suntio-, vahtimestari- ja ravintopalveluilla. Hau-
taustoimi huolehtii Nokialle haudattavaksi tule-
vien vainajien hautauksesta sekä hautausmaiden 
hoidosta.

Tämän tukitiimin puheenjohtaja on Erjaleena 
Ojala, jäsenet Erja, Ari, Mikko, Osmo, Jyrki, Sir-
pa ja Jarkko, kirkkoneuvoston edustaja Erkki 
sekä työalan työntekijät.

Tukitiimiläiset osallistuvat kiinteistöjen määräai-
kaiskatselmuksiin ja hautausmaakatselmuksiin. 
Kokouksissa käydään keskustelua muun muassa 
seurakunnan laajasta rakennuskannasta. Seura-
kunnalla on 5 kulttuurisesti merkittävää kirkkoa 
ja näissä kaikissa arvokasta taide-esineistöä. 
Tukitiimi ottaa myös kantaa kiinteistöjen inves-
tointeihin, kuten uuden seurakuntatalon suun-
nitteluun ja rakentamiseen. Asialistalla ovat 
erilaiset hautaustoimen hankkeet ja kuulutukset 
hoitamattomista haudoista.

Kiinteistö- ja hautaustoimen tukitiimissä pohdi-
taan paljon myös taloudellisia asioita, koska 
näiden edelläkin mainittujen kaikkien hankkeiden 
toteuttamiseen tarvitaan runsaasti rahaa.

Teksti Erjaleena Ojala

Olet uskottu, toivottu ja rakastettu  
– Asetu ehdolle!
Kiinnostaako sinua vaikuttaminen omassa seu-
rakunnassasi? Olisitko valmis ottamaan selvää 
asioista ja sitoutumaan päätöksentekoon esimer-
kiksi seurakunnan taloudesta, strategiasta ja 
veroprosentista? Seurakuntavaalit järjestetään 
tänä vuonna. Asetu rohkeasti ehdolle, tulevai-
suuden kirkkoa tehdään nyt. 

Vaalivuoden aikana herätetään ajatuksia ja  
käydään keskustelua kolmen teeman kautta: 

1.	Tulevaisuus tehdään nyt!
2.	Yhdessä yksinäisyyttä vastaan!
3.	Myötätunnon ääni ajassamme!

Nokialla äänestetään luottamushenkilöt kirkko-
valtuustoon. Vaalien varsinainen vaalipäivä on 
20.11.2022. Ennakkoäänestysaika on 8.–12.11.2022.
Ehdokkaaksi voi asettua jokainen 18 vuotta täyt-
tänyt Nokian seurakunnan konfirmoitu jäsen. 
Vähintään 10 äänioikeutettua seurakunnan jä-
sentä voi perustaa valitsijayhdistyksen ja asettaa 
seurakuntavaaleissa ehdokkaita. Ehdokasasette-
lu päättyy 15.9.2022.
Tietoa vaaleista ja ehdokkaaksi  
asettautumisesta löytyy seurakuntavaalit.fi- 
sivustolta ja Nokian seurakunnan tietoja:  
nokianseurakunta.fi/paatoksenteko-sivuilta.
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Ruokahuolto  
toiminnan  
tukena

Ravintopalvelut vastaa myös erilaisista kahvituk-
sista ja juhlatilaisuuksista sekä on diakonian 
apuna vähävaraisten ruoka-avussa. Urhatussa 
käy paljon myös ulkopuolisia asiakkaita, joille 
järjestetään kokoustarjoilua ja ravintopalveluita. 
Ravintopalveluiden henkilökunta huolehtii Ur-
hatun yli 1 000 neliömetrin suuruisten tilojen 
sisustamisesta ja siistimisestä.

–	Me olemme omalla paikallamme osa seurakun-
tatyön kokonaisuutta. Tuotamme niitä palveluja, 
joita työmuodot tarvitsevat oman toimintansa 
pyörittämiseksi, sanoo Tanja.

Tuleva kesä näyttää hyvin 
työntäyteiseltä

–	Urhatun kesä 2022 on täydempi kuin minään ai-
kaisempana vuonna. Rippikouluikäluokkaa on tänä 
vuonna poikkeuksellisen paljon, joten rippileirejä 
on tuplaleirit melkein koko kesän. Tuplaleiri tarkoit-
taa, että samaan aikaan on leiri sekä vanhalla että 
uudella puolella. Urhattu on ensi kesänä lähes ko-
konaan täyteen varattu, kertoo Tanja.

Urhattua myydään myös muiden kuin oman seura-
kunnan käyttöön. Urhattu soveltuu hyvin leirien, ko-
kousten, tyky-päivien, retkien, koulutusten ja monen-
laisen toiminnan järjestämiseen, mutta Urhatusta voi 
tilata esimerkiksi ainoastaan ruokailun. Nykyaikainen 
laitteisto ja monipuoliset toimintamahdollisuudet 
parantavat kokemusta luonnon keskellä.

Ekologisuus ja luonnonrauha ovat 
isossa roolissa Urhatussa

Urhattuun on valmisteilla iso energiasaneeraus-
remontti. Laitteita ja lämmitysjärjestelmiä uu-
sitaan ekologisempaan ja taloudellisempaan 
muotoon. Seurakunta on päättänyt kantaa oman 
vastuunsa järkevästä energian käytöstä. Ravin-
topalvelut panostaa myös ekologisuuteen ja 
kotimaisuuteen ruoka-aineiden valinnassa. 

Nokian seurakunnan ravintopalveluiden 
työpiste, Urhatun toimintakeskus, sijaitsee 
luonnonkauniilla paikalla aivan Pyhäjärven 

rannalla. Laiturilta avautuva järvimaisema on 
vertaansa vailla.

Urhatun tarina alkaa vuodesta 1967, kun ensim-
mäinen rakennus, nykyinen B-talo (vanha puoli), 
rakennettiin Pyhäjärven rannalle. 1980-luvulla 
rakennettiin rantasauna ja 1990-luvulla päära-
kennus, A-talo (uusi puoli). 

Vuosikymmenten aikana Urhatussa on vieraillut 
tuhansia ihmisiä leireillä, kursseilla, perhejuhlis-
sa, kokouksissa, kerhoissa ja monissa erilaisissa 
tilaisuuksissa. Pyhäjärvessä on polskittu ranta-
saunan löylyjen välissä ja rannalla poltettu kok-
koja juhannuksina. Luonnossa on käyty samoile-
massa, hiihtämässä, kiipeilemässä ja keräämässä 
mustikoita. Sisätiloissa on opiskeltu kristinoppia 
ja muuta tärkeää, on kastettu lapsia ja naurettu 
niin maan perusteellisesti. Joskus on laskeudut-
tu viettämään hiljaisuuden retriittiä. Makkaraa 
ja lettujakin on paistettu, vaikka ei Urhatussa 
nälkä pääse muutenkaan yllättämään.

Ravintopalvelut vastaa nimensä mukaisesti ra-
vitsemispalveluiden tuottamisesta eri asiakas-
kuntien tarpeisiin. Asiakkaisiin kuuluvat niin 
taaperot kuin seniorit ja kaikki siltä väliltä. 

–	Tämä asettaa ruoan laadulle ja vaihtelevuudel-
le omanlaisiaan tarpeita. Lisäksi erilaiset erityis-
ruokavaliot ovat lisääntyneet. Seurakunnassa 
huolehditaan siitä, että kaikki tulevat tasapuoli-
sesti ravituiksi, kertoo ravintopalvelupäällikkö 
Tanja Kuoppala, joka on vastannut seurakunnan 
ravintopalveluista ja Urhatun toiminnasta vuo-
desta 2015 alkaen.

Seurakunnassa on muun muassa siirrytty Reilun 
kaupan kahviin ja välillä tarpeelliset kertakäyt-
töastiat ovat biohajoavia.

–	Urhattu on työympäristönä kaunis ja rauhalli-
nen, mutta hiljaisina aikoina vähän yksinäinen. 
Ravintopalveluiden tiimi toimii kokonaisuudes-
saan Urhatussa, mutta muuta henkilökuntaa 
olisi kiva nähdä säännöllisemmin, sanoo Tanja.

–	Luonnon keskelle on erittäin rauhoittavaa tulla 
töihin. Parhaita ovat kesäaamut, kun pääsee 
pyöräilemään työpaikalle.

Tanja toivottaa kaikki asiakkaat tervetulleiksi 
nauttimaan Urhatun herkkuja ja vinkkaa lukijoil-
le pääsiäiseksi jälkiruokaohjeen.

 TANJA KUOPPALA

Mämmimousse
6 annosta

1 prk (2 dl) kuohukermaa
1 prk (250 g) maitorahkaa
½ pkt (à 700 g) mämmiä
½ dl sokeria
½ tl vanilijasokeria
Pieniä suklaamunia, rouhittua suklaata 
tai kaakaojauhetta koristeluun.

1.	Vaahdota kerma kuohkeaksi vaahdoksi.
2.	Sekoita rahka, mämmi ja sokerit  
	 kulhossa.
3.	Kääntele kermavaahto varovasti  
	 seoksen joukkoon.
4.	 Jaa mämmimousse annoskulhoihin  
	 ja koristele.

Teksti Anu Heiskanen
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Hartausmietiskely
Västäräkistä vähäsen…

Sade ropisi ikkunaan. Mette katseli ikkunasta 
ulos. Yhtä harmaata niin sisällä kuin ulkona-
kin. Liian myöhään istutettu rairuoho on 

mustaa multaa. Ovikello soi.
 –	Kuka kumma, ulko-ovihan on jo lukossa, ihmet-
teli Mette. Mutta ovella olikin naapuri, Korpisen 
mummo.
–	Iltaa. Anteeksi kun häiritsen, pyyteli mummo.
–	Ei mitään, onko jokin hätänä, kysyi Mette.
–	Vein roskat ja palatessa, kun avasin hissin ovea, 
niin avaimet putosivat hissikuiluun. En saa niitä 
sieltä pois enkä pääse kotiin, ja kun minun piti 
sinne yömessuun mennä. Tästä pääsiäisestä ei 
tule mitään! Anteeksi, eihän tämä sinulle miten-
kään kuulu, mutta en muutakaan keksinyt.
–	Ei hätää, minä voin soittaa huoltoyhtiöön, rau-
hoitteli Mette
–	Onkohan se kovin kallista näin juhla-aikaan, 
kysyi mummo huolissaan.
Silloin avautui toisen naapurin ovi ja Mette roh-
kaistui kysymään:
–	Anteeksi, että häiritään, mutta Korpisen mum-
mon avaimet putosi alakerrassa hissikuiluun, 
voisitko auttaa?
–	Voi voi, että minä teille nyt tällaista turhaa kär-
simystä aiheutan. Olisin minä sen pääsiäisen 
sanoman muutenkin ymmärtänyt. Mutta kiitos, 
jos voit auttaa ja lunastaa minut vapaaksi tästä 
tilanteesta, harmitteli mummo.
–	Ei mulla kiire ole, lenkille olin vaan lähdössä. 
Haen työkalupakin. Mä olen muuten Miska, kuu-
lui asunnon sisältä.
–	Minä olen Helmi, sanoi Korpisen mummo.
–Ja mä olen Mette.
Mette otti mukaansa taskulampun. Miskan tultua, 
he menivät yhdessä alakertaan. He kurkistelivat 
ja tirkistelivät.
–	Tarvittaisiin rautalankaa, mutta sitä mulla ei ole, 
totesi Miska.
–	Mulla on tai siis ei ole, odottakaa, huudahti 
Mette ja lähti ylös.
Helmi ja Miska katsoivat toisiaan ihmeissään. Pian 
Mette palasi mukanaan vanha rautalangasta teh-
ty henkari. Hymy levisi molempien kasvoille. 
Hetkessä Miska oli vääntänyt siitä koukun ja sai 

Rappukäytävän 
ihme

sen avulla naarattua avaimet hissikuilusta. 
–	Yhdessä olemme enemmän, totesi Helmi tyyty-
väisenä, halaten molempia ja moiskauttaen Mis-
kan poskelle mojovan suukon. Tervetuloa meille 
huomenna kolmelta syömään.
Yhtäkkiä sade ei enää tuntunutkaan harmaalta, 
vaan siltä, että se puhdisti maiseman.
–	Tervetuloa, te pääsiäisen ihmeet, sanoi Helmi 
avatessaan oven Metelle ja Miskalle.
–	Mitkä ihmeet, ehti Mette ajatella, ja samalla 
hänen suustaan pääsi syvä huokaisu.
Vanhan, kuluneen piirongin päällä oli kaunein 
taideteos, mitä Mette oli ikinä nähnyt. Taulussa 
oli kalliohauta, jonka vieressä oli kivi. Haudasta 
loisti valo, ja valo kertaantui ikkunasta tulevan 
auringon säteen osuessa tauluun.
– Oho, totesi Miskakin.
–	Isäni maalaus ja rakkain tauluni. Muisto siitä, 
että elämä on täynnä ihmeitä, kun antaa niille 
tilaa.
–	Tuon kun muistaisi, kuiskasi Mette.
–	Minä muistutan, naurahti Helmi ja jatkoi:
–	Kiitos ystävällisyydestä ja avustanne. Siksi minä 
sanon teitä ihmeiksi. Uskon Jumalaan ja siihen, 
että kun pyytää, niin apua saa, joskus yllättävis-
täkin paikoista. 
–	No nyt minäkin ymmärrän, huudahti Miska. 
– Mitä?
–	No sen, kun puhuit eilen kärsimyksestä ja va-
paaksi lunastamisesta. Nehän liittyy juuri tähän 
pääsiäiseen.
–	Hyvin hoksattu, mutta nyt syömään. Tänään on 
ilon ja valon juhla! 
–	Helmi, voitko kertoa lisää pääsiäisestä, kysyi 
Mette.
Pian Helmin keittiöstä kuului astioiden kilahtelua, 
huokauksia, naurua ja pääsiäisen ihmeen ihmet-
telyä. Se oli hyvä hetki.
Monta tuntia myöhemmin Meten palattua kotiin, 
hän huomasi, että rairuohoon oli noussut ensim-
mäiset vihreät alut. Uusia alkuja. Niille oli juuri 
nyt sopiva hetki, ilon ja valon aika.

Teksti Kiisi Isotalo

Sinä tulet luokseni,  
kun huudan sinua, ja sanot:  
”Älä pelkää”. 
Valitusvirret 3: 57

Mikä ei kuvassa kuulu joukkoon?

Hajoava kevätjää, sohjoa, harmaana vyö-
ryvää avovettä – ja sitten västäräkki, se 
josta sanonnan mukaan kesään on vain 
ihan vähäsen.

Paljon tuttua: Koronan ja Ukrainan tilanteen 
myötä elämän pohja tuntuu pettävältä kuin 
viimeinen kevätjää. Tuo avovesi taas kertoo 
minulle niistä erilaisista isoista uhista, joi-
ta tulevaisuus tuntuu tarjoavan. Nämä ovat 
meidän kaikkien todellisuutta, jokaisella 
vielä oman elämän haasteet, huh huh!

Ja sitten tuo västäräkki. Kesän airut, iloinen 
pikkulintu katsomassa eteenpäin. Sinä ja 
minä kaiken keskellä katsomassa kuitenkin 
rohkeasti tulevaan – toivomassa?

Valitusvirret on Raamatussa Vanhan Tes-
tamentin profeettakirjojen joukossa. Vali-
tusvirsissä kaikuu tuska taisteluissa hävi-
tetystä maasta, niissä mietitään syytä 
tuhoon ja löydetään sitä kansan vieraan-
tumisessa Jumalasta. Valitusvirsissä rukoil-
laan Jumalaa armahtamaan ja siellä elää 
myös toivo: Jumala on edelleen Jumala, 
Hän ei ole hylännyt kansaansa iäksi. 

”Sinä tulet luokseni, kun huudan sinua, ja 
sanot: Älä pelkää”. Tämän tiesi Valitusvir-
sien kirjoittaja. Aivan niin kuin tuo västä-
räkki.

Teksti ja kuva Timo Uotila
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